

Utenos vaikų ir jaunimo užimtumo centro korupcijos prevencijos priemonių įgyvendinimas 2020 m.

2020 metais Utenos vaikų ir jaunimo užimtumo centre (toliau Centre) korupcijos atvejų nepastebėta. Kovojant su korupcija, svarbus mokinių, jaunuolių antikorupcinis švietimas.

Kaip ir kasmet gruodžio 9-ąją Centre minima Tarptautinė antikorupcijos diena. Ji skirta atkreipti dėmesį į korupcijos plitimo rizikas, didinti mokinių, jaunuolių sąmoningumą, užkertant kelią korupcijos apraiškoms ir nesąžiningam elgesiui.

Neformaliojo vaikų švietimo būrelius/studijas lankantys mokiniai kartu su neformaliojo švietimo mokytojais būrelių/studijų užsiėmimų metu virtualiai paminėjo Tarptautinę antikorupcijos dieną organizuodami diskusijas apie teisingumo ir sąžiningumo supratimą ir jo vietą mūsų gyvenime (jaunesniųjų klasių mokiniams), kaip kyšius panaikinti iš sistemos, kaip nesipelnyti iš užimamų pareigų, kaip nepapirkinėti pareigūnų ir kt. Internetinėje platformoje mokiniai žaisdami galėjo pasitikrinti, gilinti savo žinias bei sužinoti daug įdomių dalykų apie korupciją, visuomenėje egzistuojančias jos formas, korupcijos daromą žalą valstybei ar konkrečioms asmenims, korupcijos kilimo priežastis, kyšininkavimą, kas yra Specialiųjų tyrimų tarnyba, kada ir kas gali į ją kreiptis bei daug kitos naudingos informacijos.

Atviro jaunimo centro jaunuoliai nuotoliniu būdu organizavo filmo peržiūrą ir diskusiją, kurioje dalyvavo apie 20 jaunuolių.

Sudarytos sąlygos Centro darbuotojams, mokiniams, tėvams anonimiškai pranešti Centro administracijai apie įtarimus dėl galimos personalo korupcinio pobūdžio nusikalstamos veiklos.

Viešai Centro internetinėje svetainėje bei Užimtumo tarnybos svetainėje skelbiama informacija apie laisvas darbo vietas.

Siekiant išvengti korupcijos atvejų, Centrinėje viešųjų pirkimų sistemoje skelbiama informacija apie viešuosius pirkimus. Centro interneto svetainėje skelbiami duomenys apie vidutinį mėnesinį bruto darbo užmokestį, skirtų biudžeto asignavimų panaudojimą taip pat tarpinių finansinių ataskaitų rinkinys, metinių finansinių ataskaitų rinkinys ir kt. Svarbiausi veiklos dokumentai derinami su Centro Darbo taryba.